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ABSTRAKT

Zubní kaz patří mezi nejčastější infekční onemocnění. Jeho včasná detekce je důležitá pro

zabránění progrese onemocnění, a tím i vzniku celé řady komplikací. Moderní diagnostické

metody jako je laserová fluorescence (DIAGNOdent) či transiluminace (DIAGNOcam) jsou

spolehlivé v detekci kazu především v ex-vivo studiích. Při klinickém použití však mají svá

omezení, a proto jsou doporučovány pouze jako doplňkové a v praxi se příliš nerozšířily.

Difuzní reflexní spektroskopie (DRS) patří mezi metody optické spektroskopie a je založena na

principu měření interakce světla s biologickou tkání. Pro zubní lékařství je dnes DRS

experimentální metodou.

V současné době nám zatím není známa studie, která by do větších podrobností zkoumala

detekci zubního kazu pomocí metody DRS. Tato práce se zabývá možnostmi této metody při

analýze tvrdých zubních tkání a jejího využití při detekci zubního kazu. Studie je rozdělena do

pěti částí: První část se zabývá schopnostmi DRS porovnávat jednotlivé tvrdé zubní tkáně.

Druhá část se zabývá schopností detekce povrchové demineralizace zubu způsobené

kyselinami. Třetí část studie se věnuje rozdílům spekter mezi zdravými a kazem poškozenými

tkáněmi, a snaží se tyto rozdíly charakterizovat a určit, které z nich jsou pro diagnostiku zubního

kazu klíčové. Čtvrtá část se zabývá detekcí skrytého zubního kazu pod intaktním povrchem

zubu, kdy je kaz detekován přes intaktní tvrdé zubní tkáně. Poslední část studie se zabývá

porovnáním metody DRS s jinými metodami detekce zubního kazu, které se již používají

v klinické praxi.

Výsledky ukazují, že metoda DRS umožňuje charakterizovat jednotlivé tvrdé zubní tkáně.

Nelze s ní detekovat demineralizaci vzniklou leptáním kyselinou ortofosforečnou nebo

fluorovodíkovou, které způsobí pouze povrchovou demineralizaci. DRS dokáže spolehlivě

rozlišit zubní kaz skloviny i dentinu. Výsledky DRS v detekci zubního kazu jsou lepší ve

srovnaní s vizuální detekcí zubního kazu ICDAS i s přístrojovou metodou DIAGNOdent, která

je založena na principu laserové fluorescence.

DRS má tedy potenciál stát se kvalitní a spolehlivou metodou detekce kazu. Další studie

naznačují využitelnost této metody i v parodontologii.

Klíčová slova

Detekce zubního kazu, laserová fluorescence, difuzní reflexní spektroskopie, ICDAS.
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ABSTRACT

Tooth decay is one of the most common infectious diseases. Its early detection is important

to prevent the progression of the disease, and thus the emergence of a whole range of

complications. Modern diagnostic methods such as laser fluorescence (DIAGNOdent) or

transillumination (DIAGNOcam) are reliable in caries detection, especially in ex-vivo studies.

However, they have their limitations in clinical use and are therefore only recommended as

adjuncts and have not become widely used in practice. Diffuse reflection spectroscopy (DRS)

is one of the methods of optical spectroscopy and is based on the principle of measuring the

interaction of light with biological tissue. DRS is an experimental method for dentistry today.

Currently, we are not aware of a study that would investigate the detection of dental caries using

the DRS method in greater detail. This work deals with the possibilities of this method in the

analysis of hard dental tissues and its use in the detection of dental caries. The study is divided

into 5 parts: The first part deals with the capabilities of DRS to compare individual hard dental

tissues. The second part deals with the ability to detect tooth surface demineralization caused

by acids. The third part of the study is devoted to the differences in spectra between healthy and

caries-damaged tissues and tries to characterize these differences and determine which of them

are crucial for the diagnosis of dental caries. The fourth part deals with the detection of hidden

dental caries under an intact tooth surface, when the caries is detected through intact hard dental

tissues. The last part of the study deals with the comparison of the DRS method with other

dental caries detection methods that are already used in clinical practice.

The results show that the DRS method makes it possible to characterize individual hard dental

tissues. Demineralization caused by etching with orthophosphoric acid or hydrofluoric acid,

which causes only surface demineralization, cannot be detected with it. DRS can reliably

distinguish enamel and dentin caries. The results of DRS in the detection of dental caries are

better in comparison with the visual detection of dental caries ICDAS and with the

DIAGNOdent instrument method, which is based on the principle of laser fluorescence.

DRS therefore has the potential to become a high-quality and reliable caries detection method.

Other studies indicate the applicability of this method in periodontology as well.

Keywords

Dental caries detection, laser fluorescence, diffuse reflection spectroscopy, ICDAS.
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1 Úvod

Zachování vlastního chrupu nebo jeho ošetření fixními náhradami patří mezi důležité podmínky

spokojeného života. Snímatelné náhrady ve srovnání s vlastním chrupem redukují schopnost

prokusovat potravu a mohou tedy zhoršovat kvalitu života (Gerritsen et al. 2010). Jednou

z nejčastějších příčin ztráty zubu bývá zubní kaz a komplikace s ním spojené (Nuvvula et al.

2016). Nové výzkumy neustále odhalují další a další souvislosti orálního zdraví s diabetem,

kardiovaskulárními chorobami, obezitou nebo dokonce i s komplikacemi v těhotenství, kdy

zásadní vliv má kvalitní ústní hygiena, tedy dutina ústní s minimálním výskytem zubního kazu

a bez onemocnění parodontu (Jing et al. 2016; González Navarro et al. 2017; Wang et al. 2019;

Cho et al. 2020; Ravaghi et al. 2020). U dětí trpících diabetem 1. typu má detekce zubního kazu,

vzhledem k povaze onemocnění, zásadní význam, protože velmi vysoká prevalence rizika

zubního kazu u těchto dětí může vést k dalším komplikacím (Wang et al. 2019). González

Navarro ve své studii prokázal souvislost mezi kardiovaskulárním onemocněním a výskytem

chronické apikální periodontitidy (González Navarro et al. 2017). Nesanovaný zubní kaz během

těhotenství může vést k porodu hypertrofického dítěte, u kterého je jak nebezpečí vyššího rizika

porodního traumatu, tak se může u těchto dětí v budoucnosti rozvinout i obezita,

kardiovaskulární onemocnění nebo diabetes mellitus (Das a Sysyn 2004; Cho et al. 2020; Hong

a Lee 2021; Viswanathan et al. 2021). Proto se dnes považuje za velmi důležité hodnotit

všechny aspekty orálního zdraví v co nejširších souvislostech, a tedy snažit se i při detekci

zubního kazu dosahovat stále přesnějších výsledků.

Zubní kaz je nejčastější infekční onemocnění světa, a postihuje většinu světové populace

(Featherstone 2000; Pitts 2004a; Rugg-Gunn 2013; Opal et al. 2015). Snaha o pochopení vývoje

zubního kazu se stále rozvíjí, přičemž velká většina důkazů podporuje teorii, že zubní kaz je

dynamický proces ovlivňovaný celou řadou modifikátorů, které mají snahu minerální

rovnováhu tvrdých zubních tkání posouvat jedním nebo druhým směrem. Neustále tedy probíhá

demineralizace nebo remineralizace tvrdých zubních tkání. Působením bakterií zubního kazu

dochází k proteolýze organické složky tvrdých zubních tkání a posléze k uvolňování minerálů

(Schatz a Martin 1962). U poškozeného dentinu tak vzniknou prázdné prostory, které jsou

vyplněny vodou, což se projeví i rozdílnými optickými vlastnostmi dentinu (Ito et al. 2005;

Simon et al. 2016), a tyto změny jsou hodnotitelné metodou DRS. U skloviny nejsou tyto změny

příliš výrazné, protože obsahuje menší množství vody a organických látek než dentin (Healy

1998). Právě s lepším pochopením počínajícího vývoje zubního kazu roste snaha podporovat

„preventivní“ terapii, tedy tu, která podporuje remineralizaci nekavitovaných lézí tvrdých
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zubních tkání, což vede ke snižování aktivity kariézního procesu a ke vzniku neaktivních lézí

se zachováním struktury, funkce i estetiky zubu.

Změny ve složení tvrdých zubních tkání postižených kazem vedou k mechanickým a optickým

odlišnostem (obr. 1), které umožňují zubní kaz odhalit (Hibst et al. 2001; Borisova et al. 2004;

Ito et al. 2005; Iwami et al. 2008; Liu et al. 2009; Simon et al. 2016). Včasná a objektivní

detekce zubního kazu umožňuje zabránit progresi onemocnění a tím i ztrátě chrupu, která může

vést jak k závažným zdravotním obtížím, tak i k ekonomickým ztrátám (Lorber 2002; Bessadet


[…]


tkání kazem poškozených, a to i přes rozdílné složení tvrdých zubních tkání (objem

anorganických a organických složek včetně vody) a potvrdila tak hypotézu 3.

Demineralizaci skloviny na zubech bez přítomnosti zubního kazu simulující iniciální kariézní

lézi (hypotéza 2) se nepodařilo prokázat na základě porovnání naměřených spekter před a po

naleptání. Proto hypotéza 2 byla zamítnuta.

DRS dále prokázala schopnost detekovat zubní kaz i pod intaktními tvrdými zubními tkáněmi

což je velmi důležité (hypotéza 4). Diagnostika kazu v aproximálních prostorech je velmi

obtížná, protože v iniciálních stadiích nemusí být zubní kaz vizuálně přístupný a přístrojové

metody nemusí být schopné se dostat do blízkosti poškozené tkáně tak, aby ji bylo možné

detekovat.

Výzkum v této práci též dovedl dodat podklad pro vytvoření algoritmů, které umožnily

matematicky definovat spektra pro zdravé a kazem poškozené zuby. Dále pak bylo provedeno

srovnaní schopností prototypového přístroje s běžně dostupnými metodami detekce kazu

(vizuální metoda, laserová fluorescence), kdy metoda DRS dosáhla nejlepších výsledků

(hypotéza 5). Měření provedená v rámci této studie prokázala, že DRS je nadějná zejména

pro diagnostiku nekavitovaných kariézních lézí v hlubokých fisurách na oklusi nebo
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v aproximálních prostorech, které jsou špatně dostupné jak pro vizuálně-taktilní metodu, tak

i pro doplňkové metody používané k detekci zubního kazu.

Tato metoda detekce zubního kazu má potenciál přejít do fáze klinického testování na živých

pacientech. I přes velmi dobré výsledky je však momentálně nutné se zamyslet nad úpravou

některých parametrů prototypového zařízení, aby bylo možno jej použít ve stomatologické

praxi. Zásadní otázkou zůstává, jak lze přístroj zmenšit do použitelné velikosti, jak bude

fungovat například při kontinuálním měření, jelikož v této studii bylo měřeno impulsově.

K zamyšlení je také podoba koncové části sondy, respektive vzdálenost vstupní a výstupní

sondy, nebo též využití a směřování dvou či více vláken, aby dokázala pokrýt co největší plochu

při zachování kvality detekce zubního kazu. Výsledky této disertační práce mohou pomoci při

rozvoji nové metody detekce zubního kazu, která by vedla ke zlepšení včasné diagnostiky

zubního kazu a ke zvýšení záchytu kazu v iniciální fázi. Další možností je propojení znalostí

v detekci zubního kazu s detekcí parodontopatií, které by mohly být společně použity v jednom

zařízení a rozšířit tak pole diagnostického zařízení.
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7 Souhrn

Zubní kaz je nejčastější infekční onemocnění. Jeho včasná detekce zabraňuje progresi a vzniku

komplikací. Moderní diagnostické metody jako je laserová fluorescence (DIAGNOdent)

či transiluminace (DIAGNOcam) jsou spolehlivé v detekci kazu především v ex-vivo studiích.

Při klinickém použití však mají svá omezení, a proto jsou doporučovány pouze jako metody

doplňkové. Difuzní reflexní spektroskopie (DRS) patří mezi metody optické spektroskopie

a je založena na principu měření interakce světla s biologickou tkání. Světlo dokáže rozpoznat

biologické změny a vzniká tak "optický otisk" sledované tkáně, který je klinicky využitelný.

Pro zubní lékařství je spektroskopie experimentální metodou. Klinicky se tato metoda využívá

například při peroperační detekci hranic nádoru, kde je vyžadována vysoká přesnost.

Cílem této disertační práce bylo zjistit, zda přístroj pracující na principu DRS bude schopen v

ex-vivo experimentu rozlišit jednotlivé tvrdé zubní tkáně (sklovina, dentin, cement). Dále pak

bylo úkolem zjistit, zda lze detekovat demineralizovaný povrch zdravého zubu, který je

způsobený pomocí kyseliny fosforečné či fluorovodíkové. Následně pak zjistit, zda je pomocí

DRS možné odlišit zdravou tvrdou zubní tkáň od kazem poškozené a na základě těchto

výsledku identifikovat, do jaké hloubky lze detekovat zubní kaz pod zdravou zubní tkání.

V poslední fázi bylo úkolem porovnat DRS metodu s vizuální metodou detekce zubního kazu

a s moderní metodou laserové fluorescence.
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8 Summary

Tooth decay is the most common infectious disease. Its early detection prevents progression

and complications. Modern diagnostic methods such as laser fluorescence (DIAGNOdent) or

transillumination (DIAGNOcam) are reliable in caries detection, especially in ex-vivo studies.

However, they have their limitations in clinical use and are therefore only recommended as

complementary methods. Diffuse reflection spectroscopy (DRS) is one of the methods of

optical spectroscopy and is based on the principle of measuring the interaction of light with

biological tissue. The light can detect biological changes and thus creates an "optical imprint"

of the monitored tissue, which is clinically usable. For dentistry, spectroscopy is an

experimental method. Clinically, this method is used, for example, in intraoperative detection

of tumor boundaries, where high accuracy is required.

The aim of this dissertation was to find out whether the device working on the DRS principle

will be able to distinguish individual hard dental tissues (enamel, dentin, cementum) in an ex-

vivo experiment. Next, the task was to determine whether the demineralized surface of a healthy

tooth caused by phosphoric or hydrofluoric acid could be detected. Subsequently, to find out

whether it is possible to distinguish healthy hard tooth tissue from caries-damaged using DRS

and based on these results, to find out to what depth caries can be detected under healthy tooth

tissue. In the last phase, the task was to compare DRS with the method with the visual method

of tooth decay detection and with the modern laser fluorescence method.
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