## Vyjádření školitele ke studentovi a k disertační práci

Student: MDDr. Jindřich Charvát

Školitel: MUDr. Lucie Himmlová, CSc.

Oborová rada: Preventivní medicína a epidemiologie (dříve Preventivní medicína)

Název práce: **Detekce zubního kazu pomocí difuzní reflexní spektroskopie**

MDDr. Jindřich Charvát ukončil magisterský studijní program Zubní lékařství na 1. lékařské Fakultě Univerzity Karlovy v roce 2015. Po absolutoriu nastoupil do praxe ve Stomatologické ordinaci Statenice. Postgraduální doktorské studium zahájil v září roku 2018. V průběhu celého studia rychle a s přehledem plnil své povinnosti a zadané úkoly. Získané zkušenosti využíval při výuce na Vyšší odborné škole zdravotnické a Střední zdravotnické škole na Alšově nábř. a dosud se podílí i na výuce na 1. LF UK.

Jako téma doktorského studia si zvolil aplikovaný výzkum z oblasti kariologie testující možnost detekovat zubní kaz pomocí difuzní reflexní spektroskopie. Široké spektrum metod vyvinutých k detekci zubního kazu ukazuje na komplikovanost a rozsáhlost tématu. Žádná z dosud používaných metod není dostatečně spolehlivá, jednoduchá a komplexní, aby mohla být využívána jako jediná. Zejména pro diagnostiku počátečních stadií zubního kazu. Řešení tohoto tématu se dr. Charvát ujal s velkou pílí, úsilím a zejména invencí.

V disertační práci je toto téma postupně řešeno v 5 navazujících studiích zabývajících se možnostmi difuzní reflexní spektroskopie rozpoznávat jednotlivé tvrdé zubní tkáně, schopností detekovat rozdíly mezi spektry zdravých a kazem poškozených tkání a schopností detekovat kaz přes intaktní tvrdé zubní tkáně. V poslední části práce je experimentální metoda porovnávána s jinými metodami detekce zubního kazu, které se již používají v klinické praxi. Výsledkem jeho práce je nejen poměrně rozsáhlý soubor interakcí bílého světla s jednotlivými tvrdými zubními tkáněmi, zdravými i s různým stupněm destrukce kazem, ale kromě publikací i přijatý patent (Detecting distance of a probe to pulp of a tooth (EP4014838A1·2022-06-22)).

V průběhu studia zúročil poznatky z postgraduálního studia i v grantovém projektu podporovaném GAUK, který mu umožnil zpracovávat rozsáhlejší soubory vzorků a usnadnil i publikační aktivitu. Výsledky vědecké práce jsou přehledně publikovány ve 3 článcích (nejvyšší IF je 5,102), celková publikační aktivita dr. Charváta je širší, zahrnuje i řadu ústních a plakátových sdělení.

V průběhu studia složil MDDr. Jindřich Charvát všechny předepsané zkoušky a při plnění vědeckých úkolů prokázal velkou dávku invence. Prokázal tak, že má schopnosti i vlastnosti potřebné k samostatné vědecké a výzkumné práci. Disertační práce je na velmi dobré úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě a udělení titulu PhD.

V Praze 22. října 2022

MUDr. Lucie Himmlová, CSc.

Stomatologická klinika 1. LF UK a VFN
Kateřinská 32, 121 11 Praha 2
E-mail: lucie.himmlova@lf1.cuni.cz
tel. 00420224964561